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SHRNUTÍ

Bakalářská práce nazvaná Užívání návykových látek u dětí a adolescentů

v kontextu jejich léčby v Dětské psychiatrické nemocnici je zaměřena na zkušenosti

hospitalizovaných dívek s užíváním legálních i nelegálních návykových látek. Teoretická

část se věnuje popisu cílové skupiny. Dále pak nastiňuje varovné signály, rizika a faktory

vzniku závislosti.

Praktická část bakalářské práce mapuje zkušenosti s užíváním návykových látek

u dotazovaných dívek. Dále zjišťuje, kdy dívky začaly s užíváním návykových látek

a z jakého důvodu. Výzkumný soubor zahrnoval čtyři dívky hospitalizované v Dětské

psychiatrické nemocnici. Výzkum byl prováděn polostrukturovanými rozhovory. Na

základě výzkumných otázek byla provedena analýza rozhovorů a jejich porovnávání

s výsledky studie ESPAD.

Z výzkumu vyplývá, že dotazované dívky nejčastěji užívají cigarety, alkohol

a marihuanu. Většina uvedla zkušenost s užitím návykové látky do 15 let. Zkoumaná

skupina nejčastěji začala s užíváním návykových látek mezi kamarády.

Vzhledem k pohlavní homogenitě výzkumného vzorku by bylo v budoucnu

přínosné realizovat obdobný projekt na skupině chlapců a získané závěry porovnat.

Klíčová slova: dospívající, užívání návykových látek, rizikové chování, závislost

ABSTRACT

The bachelor thesis called Abuse of addictive substances by children and

adolescents in context of their therapy in the Children´s Psychiatric Hospital is focused on

experience of hospitalized girls with abuse of legal and illegal addictive drugs. The

theoretical part deals with description of the target group. Furthermore it outlines

warning signals, risks and factors of becoming addicted.

The practical part of the bachelor thesis surveys experience of the hospitalized

girls with abuse of the addictive drugs. Furthermore it finds, when the girls started

abusing the addictive drugs and why. The research file contained four girls hospitalized in

the Children´s psychiatric hospital. The research is carried out by means of semi-

structured interviews. On the research questions, an analysis of interviews is made as

well as their comparison to results of the ESPAD study.

It results from the research that the interviewed girls most often use cigarettes,

alcohol and marihuana. The most of them stated experience with abuse of an additive

substance till the age of 15 years. The surveyed group most often started abusing additive

drugs among friends.

Regarding the gender homogeneity of the research sample it would be useful in

the future to carry out a similar project with a boy group and to compare the results.

Key Words: adolescents, abuse of addictive substances, risk behavior, addiction
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1 ÚVOD

Návykové látky provázely vývoj lidstva od samého prvopočátku. Důležitou roli hrají

i v současném světě. K užívání návykových látek se dnes uchyluje stále větší množství dětí

a dospívajících. Tito jedinci hledají jakési ozvláštnění života, zakázané a tajemné

zkušenosti, experimentují, drogy mnohdy vyzkouší ze zvědavosti, jiní se chtějí dostat do

lepší nálady. Mezi další důvody užívání návykových látek patří bezesporu obrovský tlak,

jenž je vytvářen dnešní společností. Jde především o tlak vyrovnat se svým vrstevníkům.

Nezanedbatelný je i vliv rodinného prostředí. Dnes není nic neobvyklého, když rodiče

neví, jak jejich děti tráví volný čas, nebo jsou jim dokonce špatným příkladem, neboť sami

inklinují k užívání návykových látek. I tyto skutečnosti mohou vést mnohé děti

a dospívající k užívání „legálních“ či „nelegálních“ návykových látek. Ze statistik vyplývá,

že čím nižší je věk uživatelů, tím větší je riziko vzniku závislosti na drogách. Vývoj

osobnosti je tím značně narušen, dochází tedy i ke zhoršení životní perspektivy jedince.

Takzvané „legální drogy“, alkohol a tabákové výrobky, jsou velmi snadno

dostupné. Jejich užívání je naší společností do určité míry tolerováno. Konzumace těchto

látek je zcela běžnou záležitostí a nikdo se nad ní příliš nepozastavuje. Mnozí si však

neuvědomují, že právě tyto návykové látky mohou být jakousi vstupní branou k drogám

tzv. „nelegálním“. Za zcela normální dnes považují mladiství také užívání, stále ještě

nelegálních, konopných látek. Nejčastěji se jedná o kouření marihuany. Díky tomu dochází

ke stále většímu abúzu těchto látek. V současné době se také bohužel setkáváme se stále

mladšími dětmi, které se stávají závislými na tvrdých drogách, jako jsou například heroin

nebo pervitin. Každý rok jsou evidovány stále nové psychoaktivní látky syntetického

původu. Tyto látky jsou dnes lehce dostupné prostřednictvím internetu.
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2 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ

Období dospívání trvá od deseti do dvaceti let. Toto období lze rozdělit na dvě

fáze: raná adolescence (přibližně 11—15 let) a pozdní adolescence (15—20 let). V této

době dochází ke komplexní proměně osobnosti ve všech oblastech: somatické, psychické

i sociální. Mnoho změn je primárně podmíněno biologicky, ale vždycky je významně

ovlivňují psychické a sociální faktory, s nimiž jsou ve vzájemné interakci. Průběh dospívání

záleží na konkrétních kulturních a společenských podmínkách, z nichž vyplývají požadavky

a očekávání ve vztahu k dospívajícím (Vágnerová, 2012).

Langmeier (2006) uvádí, že období dospívání lze označit jako životní úsek, který je

ohraničen zahájením pohlavního zrání a fyzickým vyzráváním. Dochází k ukončení růstu

a ustálení váhy. V tomto období adolescent prosazuje své názory, které jsou často odlišné

od názorů rodičů. Snaží se uvolnit z nadměrné závislosti na rodičích a osamostatnit se,

touží stát se dospělým. Přesto rodiče v tomto období zůstávají jeho sociální oporou.

Dospívající získává nový postoj k lidem a ke světu, začíná si vytvářet vlastní hodnoty,

postoje a cíle. Často se v tomto životním úseku objevují pocity nespokojenosti, zklamání,

nejistoty, obavy z budoucnosti. Může docházet k podceňování nebo přeceňování sebe

sama.

Adolescent navazuje významnější vztahy s vrstevníky, které ho připravují pro

trvalé vztahy v dospělosti, vzniká u něj potřeba se k někomu citově vázat.

Jedinec se snaží stát součástí různých společenských skupin. Touha po

společenských zážitcích je vysvětlována tím, že se mladiství chtějí osamostatnit od rodičů,

zároveň však chtějí navazovat partnerské vztahy a mají potřebu citové sounáležitosti.

Přílišná citová i názorová závislost na vlastní rodině je považována za projev infantilismu

a nevyzrálosti a může být v budoucnu i příčinou neúspěchu v navazování společenských

i partnerských vztahů (Šimíčková-Čížková, 2005).

Dalším důležitým úkolem je volba povolání. Jedná se o úlohu velice náročnou,

neboť mladiství ještě nemusí být zájmově vyhraněný, není zcela dokončen jeho vývoj

identity, schopností a nezávislosti. Často se zde střetává názor dospívajícího jedince se

zájmy rodičů. Výsledkem tohoto střetu mohou být důvody pro určitou volbu. Buď mladý

člověk volí podle svého přání, nebo se pasivně podvolí přání rodičů, protože je sám tak
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nevyhraněný, že to oslabuje jeho aktivní prosazení, anebo má jedinec určité přání

a zájmy, ale jeho představy jsou ještě nejasné, a proto volí částečně i pod vnějším tlakem

(Šimíčková-Čížková, 2005).

Dospívání je také spojeno s hormonální proměnou, která stimuluje změny

v oblasti citového prožívání. Projevují se kolísavostí emočního ladění, větší labilitou,

dráždivostí, tendencí reagovat přecitlivěle i na běžné podněty a nárůstem emočního

zmatku. Pubescent ztrácí citovou jistotu a stabilitu. Emoční reakce adolescentů jsou vůči

vyvolávajícím podnětům méně přiměřené. Citové prožitky jsou sice intenzivní, na druhou

stranu jsou však krátkodobé a velmi proměnlivé. Lze tedy jen velmi těžko předvídat,

jakým způsobem zareagují příště. Výkyvy v emocích bývají spojovány s kolísáním aktivační

úrovně. Intenzivní aktivitu snadno střídá apatie a nechuť k jakékoliv činnosti. Nízká

frustrační tolerance, přecitlivělost a proměnlivost nálad vede ke vzniku konfliktů.

Dospívající jsou občas nepříjemní, a tudíž méně akceptovatelní pro své okolí. U dospělých

to pak vyvolává pocit, že jejich děti jsou rozmazlené a nedovedou se chovat. Dalším


[…]


nad spektrem této závislosti nezamýšlím, jelikož nebyla součástí výzkumu.

Užívání drog může být pro uživatele také sebeléčbou, způsobem, jak se vyhnout

starým duševním zraněním (Wurmser, 1974). Khantzian dodává, že výběr drog při

sebeléčbě není náhodný. Uživatelé narkotik, dle jeho zjištění, sahají po opiu z důvodu jeho

tlumících účinků nebo v něm hledají pomoc při dezorganizaci a agresi. Na příkladu

uživatelů kokainu zase ukazuje, jak jim užívání této drogy pomáhá vyrovnat se s distresem

a s ním spojenou depresí, případně hypománií či hyperaktivitou (Khantzian, 1985).

U všech dívek se vyskytovaly symptomy afektivní nestability, k nimž lze zařadit

deprese, nízké sebehodnocení, střídání nálad, suicidální pokus, izolaci, ztrátu zájmů.

U dívek byla diagnostikovaná lokalizovaná automutilace. Tento jev lze považovat za snahu

vyrovnat se s nepříjemnými duševními stavy. Jedna dívka uvádí po automutilaci pocit

úlevy. Užívání návykové látky může představovat u těchto dívek emoční obranu, která je

spojena se snahou navodit rovnováhu organismu.

Tři dívky výzkumu pochází z disociovaných rodin. Podle výsledků studie ESPAD

užívání drog ovlivňuje i struktura rodiny, ze které mladiství pocházejí. Analýza ukazuje, že

mladí lidé žijící v úplné rodině, tj. s oběma vlastními rodiči, mají výrazně menší zkušenost

s užíváním drog (Chomynová, Csémy, Grolmusová, & Sadílek, 2014).

Klasifikace závislosti dle Cancriniho hledá spojitost mezi užíváním návykových

látek a rodinnými strukturami. Autor rozděluje závislosti do čtyř kategorií podle toho, jaké

organizační a komunikační vzorce se v rodině uživatelů drog vyskytují, jaké chování

pozoroval u uživatelů, jaké osobní problémy uživatelé drog měli. Na základě těchto

poznatků ustanovil a pojmenoval čtyři kategorie závislostí: traumatická, neurotická,

přechodová a sociopatická (Cancrini, Cingolani, Compagnoni, Costantini, & Mazzoni,

1988).
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U dívek, které se zúčastnily výzkumu, lze závislost považovat za traumatickou.

U každé z nich se objevily rysy, které Kalina (2003) uvádí jako charakteristické pro tuto

kategorii, a to rozvod rodičů (u tří respondentek) a vážné onemocnění matky (v jednom

případě).
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké zkušenosti s užíváním návykových látek

mají dívky hospitalizované v Dětské psychiatrické nemocnici ve Velké Bíteši.

V teoretické části práce je popsána charakteristika cílové skupiny, faktory vzniku,

projevy závislosti a dále jsou zde uvedeny základní principy kvalitativního výzkumu.

Praktická část práce je zaměřena na výzkum prostřednictvím polostrukturovaného

rozhovoru, při němž byly zjišťovány důvody, které vedly jednotlivé dívky k užívání

návykových látek, a o jaké návykové látky se jednalo. Zmíněné otázky byly kladeny dívkám

ve věku 14—17 let.

Z odpovědí na tyto otázky vyplynulo, že respondentky začaly s užíváním

návykových látek ve věku nižším než je 15 let, pouze jedna byla v době první zkušenosti

s návykovými látkami starší 15 let.

Všechny dotazované dívky měly zkušenost s kouřením cigaret, marihuany i s pitím

alkoholu. Jedna uvedla i příležitostné užití pervitinu a lysohlávek.

Motivací k užívání návykových látek byla u všech dívek zvědavost a dále pak touha

splynout s vrstevnickou skupinou. Některé uvedly, že určité návykové látky na ně působily

uklidňujícím dojmem.

Pokud v rodině někdo užívá návykové látky, je to pro celou rodinu velmi náročné.

Překonat problémy vlastního dítěte, které se týkají užívání návykových látek, je pro rodiče

velmi obtížné. Většinou rodiče chtějí, aby se jejich dítě léčilo, to však tuto potřebu

nepociťuje. Z tohoto důvodu je vhodné vyhledat odbornou pomoc celé rodině. Velmi

důležité je také nastavit rodinná pravidla a důsledně dbát na jejich dodržování všemi členy

rodiny.

V problematice užívání návykových látek je velmi důležitá primární prevence ve

školách a školských zařízeních všeho typu. Vyškolení odborníci zde poskytnou

nejdůležitější informace o návykových látkách s ohledem na věk dětí. Cílem prevence je

předejít užívání návykových látek nebo alespoň posunout jejich užívání do pozdějšího

věku. Pokud již k užívání došlo, měl by být jedinec informován o tom, jaké následky

představuje užívání návykové látky a jak zabránit případnému zdravotnímu postižení.
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8 SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Význam

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

ESPAD Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách

Kč koruna česká

LSD diethylamid kyseliny lysergové

např. například

PCP fencyklidin

Sb. sbírky (v zákoně)

SZO Světová zdravotnická organizace

tj. to je

tzv. takzvaný
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OTÁZKY

1. Jakou návykovou látku jsi vyzkoušela a v kolika letech?

2. Z jakého důvodu jsi začala užívat?

3. Co jsi užívala pravidelně před nástupem do nemocnice?

4. Jak se cítíš po užití návykové látky?

5. Co se ve tvém životě změnilo od doby, kdy jsi začala užívat návykové látky?

6. Jak reagovali rodiče, když zjistili, že užíváš návykové látky?

7. Budeš po propuštění z nemocnice pokračovat v užívání návykové látky?

8. Jak získáváš návykové látky?
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