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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

4 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

4/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

8 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

3 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Abstrakt je přehledný a stručný, neuvádí však, co je cílem práce, který by ukotvil výběr teorie i
způsobu zpracování praktické části, členění teoretické části, závěry…
Teoretická část je výčtem konceptů a teoretických modelů, jejich výběr nelze hodnotit ve vztahu
k cíli práce, který není uveden ani v abstraktu ani v úvodu a dalším textu. Sám úvod působí spíše
jako apel nad stále horším stavem společnosti – v této podobě jej nelze ani potvrdit ani vyvrátit, je
nehodnotitelný, nestanovuje vodítka pro pochopení cílů práce a pro její hodnocení ve vztahu k nim.
Typy závislostí jsou členěny a popsány podle substancí. Projevy závislostí jsou kuse citovány z jediné
domácí publikace z roku 1997.
Kvalitativní výzkum se odkazuje k „charakteru práce a jejím stanoveným cílům“ – ty však ani zde
nejsou v textu uvedeny. Kapitola 4 je kompilací definic bez jediné věty, kterou by autorka uvedla
svůj koncept cíle výzkumu. V podobném duchu je zpracována kapitola 5. Zde v 5.5 jsou poprvé
zmíněny výzkumné otázky (str.16) – není popsáno, jak souvisí „zjišťování zkušenosti
hospitalizovaných dívek“ s cílem práce, činností instituce, která je léčí atd. Není popsán proces
tvorby otázek pro polostrukturované interview. Nejasně je popsán způsob práce se získanými daty
(kap.5.10 - str.18). U informací o pacientkách v kap. 5.11 není uvedeno, které informace jsou
z rozhovoru, které ze zdravotnické dokumentace. Výzkumné otázky jsou volně označovány jako
otázky položené v rozhovoru – z původních čtyř na straně 16 jich je v kapitole „Výsledky rozhovorů“
uvedeno 8. Interpretace výsledků (5.13) je souhrnem základních informací o respondentkách.
V diskusi autorka např. uvádí, že výstupy z rozhovoru se čtyřmi dívkami „vykazují relativně vysokou
podobnost se závěry studií ESPAD. Lze tedy usuzovat, že kdyby se obdobný výzkumný plán
realizovat v kvantitativním provedení, dospělo by se k velmi podobným zjištěním“. (str.31). V další
variantě se zde setkáváme s výzkumnými otázkami – tentokrát se třemi.
V závěru práce se dozvídáme, že cílem práce „bylo zjistit, jaké zkušenosti s užíváním návykových
látek mají dívky hospitalizované v dětské psychiatrické nemocnici ve V.B.“. Není nijak naznačeno
kritické zhodnocení využitelnosti práce, úvaha o jejích přínosech, slabých místech, jak lze případně
pokračovat dále v této linii, jakákoliv doporučení (kromě obecného tvrzení, že „prevence je důležitá
stejně jako odborná pomoc celé rodině.“)
Domnívám se, že práce by měla být doplněna o linii svého cíle, tomu má odpovídat volba
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teoretických konceptů, metodologie (práce jako celek působí spíše jako přehlédnutí čtyř pacientek),
intepretace výsledků a jejich diskuse. Mapování je nástrojem, nikoliv cílem. Nedostatky logického
rámce výzkumného projektu jsou velmi výrazné – a práce zůstává pod minimálními standardy.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 29 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. 1. 2017

Jméno a příjmení, podpis Jiří Libra
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení
Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56